


 
 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................... - 1 - 

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................... - 13 - 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................ - 20 - 
[...]

CODCr、氨氮均需向舟山市总量管理科申请总量调剂。 

2、总量控制建议 

表 3-10 项目总量控制建议值一览表（单位：t/a） 

污染物名称 
总量控制建议值 

削减替代量 
本项目排放量 替代削减比例 

废水 
CODCr 0.1104 1：1 0.1104 

NH3-N 0.01104 1：1 0.01104 

 

 

 

 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 26 - 
 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目在企业现有厂区已建厂房内实施，不新增用地面积和建筑面积，施

工期较短，主要为厂房装修、设备安装及调试。施工期主要污染及环保措施如

下： 

一、施工期大气环境保护措施 

项目施工期废气主要为装修有机废气，包括所使用装修涂料释放的甲苯、

二甲苯、醇类等挥发性有机废气等，该废气的排放属无组织排放。建设单位应

采用环保型的水性漆，以减少建设期油漆废气的排放，产生的油漆废气对周围

环境较小。在采取本环评提出的措施后，施工废气对周围大气环境的影响不显

著。 

二、施工期水环境保护措施 

施工期废水主要为施工人员生活污水。施工人员依托厂区内已有的卫生设

施，生活污水经化粪池预处理后达岛北污水处理厂处理达到设计的进水水质标

准后纳入园区污水管网；最终经岛北污水处理厂处理达到处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外排，对外环境影响不

显著。 

三、施工期声环境污染防治措施 

项目施工期噪声主要为施工机械设备噪声。施工单位应严格遵守《建筑施

工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的标准和规定；合理安排施工

时间；选择低噪声施工设备和先进的施工工艺，并加强机械设备的维修、管理；

减少同时作业的高噪施工机械数量；合理安排行车路线，保持车况良好，尽可

能匀速行使，尽量避开居民区，同时应加强对运输车辆的管理，避免午休、夜

间运输作业；加强对施工队伍的管理，提倡文明施工。在采取本环评提出的措

施后，施工过程所产生的噪声对外环境影响不显著。 

四、施工期固废污染防治措施 

项目施工期固废主要为装修垃圾以及施工人员生活垃圾。装修垃圾需运输

至管理部门规定的区域，不得随意倾倒；施工人员产生的生活垃圾收集后由当

地环卫部门及时清运，不得随意丢弃。如此，施工期各固体废弃物得到妥善处

理，对周围环境影响不显著。 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 27 - 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废气 

项目营运过程中产生的废气主要为杀菌、熟化过程中产生的异味；喷码过

程中产生的油墨废气；污水处理设施产生的臭气。 

（1）异味气体（G1、G3） 

宠物饲料制造生产线在生产过程中使用鱼、鸡肉、生肉、鸭肉、羊肉等原

料，在处理、装罐、杀菌（熟化）工序过程会产生异味重点集中在杀菌区。 

异味主要是通过影响人们的嗅觉来影响环境，目前，国内外对恶臭强度的

分级和测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，由于个人的生理、心理条件、年

龄、性别、职业、习惯等因素的不同，对气味的喜恶程度、敏感程度和可耐受

程度不同。根据 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》中定义此异味为恶臭污

染物（只指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质）。 

臭气强度分级应用比较广泛的主要为日本的《恶臭防治法》六个等级臭气

强度评价方法，被认为衡量其危害程度的尺度。 

宠物饲料制造生产中主要产生异味气体的为杀菌区。杀菌区杀菌锅上方设

置集气罩对 G1 异味气体进行收集，通过活性炭吸附装置除异味后通过 15m 高

排气筒有组织排放，一般臭气浓度可低于 2000。类比同类型项目，宠物罐头生

产车间内的恶臭等级在 3 级左右（恶臭浓度约为 200（无量纲）），通过对罐头

生产车间采取加强密闭措施、车间内每天做好清洁，厂界恶臭浓度<20（无量

纲）。 

项目产生的废水 CODCr、氨氮等污染物浓度较高，废水需经企业新建污水

处理设施处理，污水处理过程中产生 G3 臭气，建设单位须对污水处理各处理

单元进行加盖密闭，同时产生的臭气浓度较低，无组织排放可满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）中的二级标准。 

如此，本项目臭气浓度可达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

中二级及表 2 标准。 

（2）油墨废气（G2） 

本项目营运期间使用喷码机对成品进行生产日期喷码，喷码过程中油墨挥

发产生 G2 油墨废气，年使用油墨 2 瓶，重量约 4kg。根据企业提供的油墨 VOC

检测报告（No. SHAMLP2106304302）该油墨中 VOCs 的挥发量为 5.9%，符合



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 28 - 
 

《油墨中可挥发性有机化合物（VOCs）含量的限值》（GB38507-2020）中水性

油墨喷墨印刷油墨挥发性有机化合物（VOCs）30%限值。 

项目使用油墨为环保型油墨，同时油墨使用量较小，仅为罐头生产日期提

供编号，本评价对油墨废气进行定性分析。 

喷码工序日工作时间按 4 小时计。由于喷码工序规模相对较小，因此上述

污染物产生量很少，加强车间通风后以无组织形式排放，对周围大气环境影响

均很小。 

本项目废气总体产排量见表 4-1。 

表 4-1  项目废气产生及排放情况汇总表 

排放形式 有组织 无组织 

产排污环节 杀菌、熟化 污水处理站 喷码 

污染物种类 臭气浓度 臭气浓度 VOCs 

产生状况 

浓度(mg/m
3
) / / / 

速率(kg/h) / / / 

产生量(t/a) 少量 少量 少量 

治理措施 

治理工艺 活性炭吸附 / / 

去除率 / / / 

是否为可行技

术 
是 / / 

排放情况 

浓度(mg/m
3
) / / / 

速率(kg/h) / / / 

排放量(t/a) 少量 少量 少量 

排放口基

本情 

编号 1 / / 

类型 一般排放口 / / 

坐标 
X 122．188293 122.182648 122.182735 

Y 30.087142 30.087324 30.087246 

高度 15m / / 

排气筒内径（m） 0.4 / / 

排气温度（℃） 25 / / 

排放标准 

标准 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93) 

《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996) 

《挥发性有机物

无组织排放控制

标准》

（GB37822-2019） 

浓度限值

(mg/m
3，臭气浓

度无量纲) 

2000 20 10 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 29 - 
 

二、废水 

（一）源强 

本项目营运过程中产生的废水主要为生产废水、员工生活污水。 

（1）生产废水 

本项目营运期内的生产废水主要为宠物食品罐头生产时产生的洗罐废水

及洗地废水。 

本项目宠物食品罐头无行业污染源源强核算技术指南，经与建设单位核

实，宠物食品罐头生产过程中罐头封口后利用清洗机对罐头外壳进行清洗，每

天结束生产后冲洗地面，根据前文水平衡计算，洗地废水及洗罐废水年产生量

为 708t/a。 

与“纽尚宠物食品（浙江）有限公司宠物饲料建设项目”生产废水相似，因

此参考《纽尚宠物食品（浙江）有限公司宠物饲料建设项目竣工环境保护验收

监测报告表》生产废水水质产生情况，生产废水 pH 值在 6.64~6.74 之间，污染

物浓度分别为：CODCr1840mg/L、NH3-N130mg/L、总磷 40mg/L、动植物油

45mg/L、SS96mg/L。污染物产生量为 CODCr13.02t/a、NH3-N0.92t/a、TP0.28t/a、

动植物油 0.318t/a、SS0.6796t/a。 

（2）生活污水 

项目劳动定员 50 人，厂区不设食宿，年工作时间约 300 天，人均生活用

水量按 100L/人∙d 计，污水排放系数按 0.85 计，则生活污水产生量约 637.5t/a。

生活污水主要污染物浓度约为：CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L、TP 以 8mg/L

计，则项目生活污水年产生 CODCr5.25t/a、NH3-N0.525t/a，TP0.12t/a。 

（二）污染治理技术 

本项目生产废水产生量为 708t/a，企业拟建一套污水处理设施，日处理能

力 3t/d 以上；生活污水经化粪池及隔油池预处理。根据《排污许可证申请与核

发技术规范农副食品加工工业-饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020），

生产废水经污水处理设施气浮+AO+沉淀处理，生活污水经化粪池及隔油池预

处理后，可达舟山市岛北污水处理厂设计的进水水质标准，经岛北污水处理厂

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外

排。符合附录 B 中废水污染防治可行技术。本项目废水产排情况详见表 4-2。 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 30 - 
 

调节池

好氧池

溶气气浮机废水 厌氧池

沉淀池污泥浓缩池

达标排放污泥外运

 

图 4-1  污水处理站工艺流程图 

表 4-2  本项目生产废水产排情况一览表 

产排污环节 生产废水 生活污水 

废水产生量（t/a） 708 1500 

产

生

状

况 

污染物种类 CODCr NH3-N TP 
动植 

物油 
SS CODCr 

NH3-

N 
TP 

浓度(mg/L) 1840 130 40 45 96 350 35 8 

产生量(t/a) 1.302 0.092 
0.028

3 

0.031

8 
0.067 0.525 0.052 

0.01

2 

治

理

措

施 

治理工艺 气浮+AO+沉淀 
化粪池及隔油池预处

理 

去除率 82 70 80 60 84 85 85 90 

是否为可行

技术 
是 是 是 是 是 是 是 是 

废水排放量（t/a） 708 1500 

总

量 

排

放

情

况 

浓度(mg/L) 50 5 0.5 1 10 50 5 0.5 

排放量(t/a) 0.0354 
0.003

54 

0.000

354 
0.0007 

0.0

07 
0.075 0.0075 

0.00

075 

排放方式 间接排放 

排放去向 经自建污水处理设施处理后纳管 
化粪池、隔油池处理

后纳管 

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定 

排

放

基

本

情 

编号 / 

名称 企业总排口 

类型 一般排放口 

坐标 
X 122.18337 

Y 30.08731 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 31 - 
 

排

放

标

准 

标准 
达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后外排 

（三）纳管可行性 

根据上述分析可知，生产废水经“气浮+AO+沉淀”处理，生活污水经隔油

池、化粪池预处理后，CODCr、NH3-N、TP、纳管浓度能够满足舟山市岛北污

水处理厂纳管浓度要求（CODCr500mg/L、NH3-N45mg/L、TP8mg/L）。 

舟山市岛北污水处理厂近期设计处理规模为 3.0 万 m
3
/d，远期设计处理规

模为 6.0 万 m
3
/d，近期一期工程完成 3.0 万 m

3
/d 的土建工程和 1.5 万 m

3
/d 设备

安装，尾水排放标准执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》

二级标准，于 2010 年 9 月以舟环建审[2010]98 号文通过审查批复，并于 2016

年 3 月以舟环建验[2016]19 号文通过竣工环境保护验收。随着污水处理厂出水

水质指标的提高，2017 年岛北污水处理厂启动一期提标改造工程，即在二沉池

尾端增设絮凝气浮工艺，2018 年 1 月完成了竣工环境保护验收，尾水排放标准

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。近期

二期工程，即 1.5 万 m
3
/d 设备安装，尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，已于 2019 年 7 月底完成竣工验收

并投入运行，目前舟山市岛北污水处理厂处理规模已达到 3 万 m
3
/d。 

污水处理厂采用三级处理，一级处理采用调节池+粗格栅进水泵房+细格栅

沉砂池工艺，二级处理采用厌氧水解池+反硝化池+AAC 氧化沟+沉淀池工艺，

深度处理一期采用气浮池+加氯接触池；二期采用终沉池+高效纤维球过滤器+

加氯接触池工艺。详见图 4-1。 

根据污水处理厂统计资料，现状实际处理量约为 1 万 m
3
/d，尚有 2 万 m

3
/d

的污水余量，本项目废水排放量为 1983t/a，约 6.6t/d，仅占废水余量的 0.02%。

因此舟山市岛北污水处理厂剩余处理能力能够接纳和处理本项目排放的废水。 

根据舟山市岛北污水处理厂提供的 2019 年全年自行监测数据统计，污水

处理厂出水水质基本能够稳定达标排放，本项目生活污水水质简单，基本不会

对污水处理厂的进水水质产生冲击影响，不会加重对纳污海域的影响。 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 32 - 
 

 

图 4-2 舟山市岛北污水处理厂污水处理工艺流程示意图 

三、噪声 

（1）源强分析 

本项目噪声主要为设备运行噪声。高噪声设备主要为拌馅机、锯骨机、绞

肉机、风机等。为了进一步减小本项目对周边声环境的影响，本环评建议建设

单位采用先进的低噪声机械设备，加强高噪声设备管理，合理布局；加强设备

设施的维护和保养，避免因设备不正常运转产生的高噪声现象，确保设备设施

的正常运行；对锯骨机、绞肉机、风机等高噪声设备安装减震基座；加强管理，

文明生产。 

本项目具体噪声源及源强汇总见表 4-3。 

表 4-3  噪声污染源源强核算一览表 

序

号 
名称 

数量

（台） 

声源

类型 
位置 

产生

强度
dB 

降噪措施 
降噪量

dB 

排放强

度 dB 

排放持

续时间

（h） 

1 绞肉机 1  频发 室内 75 安装减震基座，

生产时隔声封闭 

20 55 2400 

2 骨泥机 1 频发 室内 70 20 50 2400 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 33 - 
 

3 真空泵 1 频发 室内 85 20 65 1200 

4 锯骨机 1 频发 室内 75 20 50 1800 

5 
空气压

缩机组 
1 频发 室内 85 20 65 2400 

6 

废气处

理设施

风机 

1 频发 室外 85 减震 15 70 2400 

（3）环境影响分析 

①预测模式 

选择工业噪声预测计算模式进行预测，具体公式如下。 

①点声源的几何发散衰减计算公式： 

 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0处声压级，dB（A）； 

r—预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 LP1 和 LP2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下计算公

式近似求出： 

 

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 升级，dB； 

LP2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 升级，dB； 

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB； 

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A

声级： 

 

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 升级，dB； 

LW—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 



浙江自贸区寰宇宠物产业发展有限公司年产 2000 万罐宠物食品罐头项目环境影响登记表 

- 34 - 
 

Q—指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8； 

R—房间常数，R=Sa/（1-a），S 为房间内表面面积，m
2，a 为平均吸声系

数； 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压

级。 

 

式中：LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB； 

LP1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数； 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 